Grupo de Estudos  e Pesquisas Pedagógicas em Educação Física –GEPPEF

Site: www.geppef.ufma.br

E-mail: geppef.ufma@gmail.com

Telefone: (98) 3272-9058

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEF

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS PEDAGÓGICAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA - GEPPEF

EDITAL DE SELEÇÃO PARA INTEGRANTES DO GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS

PEDAGÓGICAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA – GEPPEF/DEF/UFMA

EDITAL Nº 001/2019, 13 de Novembro de 2019.

O Grupo de Estudos e Pesquisas Pedagógicas em Educação Física - GEPPEF torna público

aos/às discentes o presente Edital, contendo normas e procedimentos que orientam o Processo Seletivo

para novos (as) integrantes.

1. APRESENTAÇÃO

O GEPPEF foi criado em 13 de março de 1998, a partir de uma reunião de um grupo de

professores e professoras de Educação Física interessados em realizar estudos na área escolar. É

vinculado ao Departamento de Educação Física da UFMA e aprovado pela Resolução do CONSEPE

nº 143/1999, como um Núcleo de caráter permanente que desenvolve ações de pesquisa e extensão.

Congrega profissionais e estudantes de Educação Física e áreas afins que possuem, em comum, o

interesse pelo desenvolvimento de estudos sobre a cultura corporal.

O GEPPEF é cadastrado no Diretório de Grupos do CNPq e possui as seguintes linhas de

pesquisas: Educação Física Escolar; Corpo e Cultura; Políticas Públicas de Esporte/Lazer e

Epistemologia da Educação Física.

2. OBJETIVOS

a) Desenvolver estudos e pesquisas relacionados à Educação Física nas seguintes linhas: Corpo e

Cultura, Educação Física Escolar; Epistemologia da Educação Física e; Políticas Públicas de

Esporte/Lazer.

b) Contribuir para a melhoria do ensino da Educação Física através de consultorias e assessorias,

viabilizando canais de integração com os órgãos responsáveis pela educação básica no Maranhão;

c) Promover a divulgação de ideias, de experiências e de pesquisas em Educação Física, como forma

de socialização do conhecimento científico produzido na área, através de organização/participação

em eventos científicos e publicação em periódicos, incentivando a produção de conhecimento

científico dos profissionais e estudantes da área de Educação Física;

http://www.geppef.ufma.br/

Grupo de Estudos  e Pesquisas Pedagógicas em Educação Física –GEPPEF

Site: www.geppef.ufma.br

E-mail: geppef.ufma@gmail.com

Telefone: (98) 3272-9058

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEF

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS PEDAGÓGICAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA - GEPPEF

d) Organizar fóruns de debates para formulação e avaliação de propostas em políticas de educação,

esporte e lazer;

e) Realizar atividades de extensão (programas, projetos e cursos) e pós-graduação que levem em

conta a necessidade de formação permanente dos profissionais da área de Educação Física.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Preenchimento do formulário de inscrição que se encontra no link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSenr95xwsTBxN8ott4hdE0FHj11Kq-

qiEgXngBAgRX24gLAxg/viewform

3.2 Currículo Lattes atualizado;

3.3 Histórico Escolar atualizado;

3.4 Ser aluno/a regularmente matriculado/a a partir do 3º período nos cursos de graduação em

Educação Física e áreas afins;

3.5 Disponibilidade para participar das reuniões às terças-feiras, das 18h30min às 21h30min, no

Núcleo de Esportes da UFMA e mais 06 horas semanais para as atividades do GEPPEF.

4. DAS VAGAS

4.1 Serão disponibilizadas 10 vagas (5 vagas imediatas e 5 vagas para cadastro de reserva);

4.2 Os/As candidatos/as aprovados/as e não classificados/as dentro do número de vagas farão parte

do cadastro de reserva.

5. PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Etapas:

5.1.1 Análise dos documentos enviados no ato da inscrição (eliminatória);

5.1.2 Elaboração de exposição de motivos que justifique o interesse em ingressar ao grupo

(eliminatória e classificatória);

5.1.3 Entrevista (eliminatória e classificatória);

http://www.geppef.ufma.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSenr95xwsTBxN8ott4hdE0FHj11Kq-qiEgXngBAgRX24gLAxg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSenr95xwsTBxN8ott4hdE0FHj11Kq-qiEgXngBAgRX24gLAxg/viewform

Grupo de Estudos  e Pesquisas Pedagógicas em Educação Física –GEPPEF

Site: www.geppef.ufma.br

E-mail: geppef.ufma@gmail.com

Telefone: (98) 3272-9058

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEF

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS PEDAGÓGICAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA - GEPPEF

5.1.4 Histórico Escolar (critério de desempate).

6. CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO

Período de divulgação A partir de 13/11/19

Inscrição 13/11 a 25/11/19

Divulgação do resultado das inscrições deferidas 27/11/19

 Período para recurso (interposição e resultado) 28/11/19

Elaboração de exposição de motivos 03/12/19 às 16h

Divulgação do resultado da elaboração de exposição de motivos 10/12/19

Período para recurso (interposição e resultado) 11/12/19

Entrevistas
13/12/19

Horário a definir

Resultado final 17/12/19

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Os casos não previstos serão decididos pela Coordenação do GEPPEF.

São Luís, 13 de novembro de 2019.

___________________________________

Profª Dr ª. Silvana Martins de Araujo

Coordenadora do GEPPEF

http://www.geppef.ufma.br/